[...] cum uellent super eo testes publicare uel/ ad publicandum producere ut testes audiremus et ad firmam fidem et memoriam perpe/tuam retinendam, publicam auctoritatem daremus eorum iuste petitioni facilem assen/ssum prebuimus et dicta testium in publicum iussimus annotari:

Petrus de/ Crexelle, Gauçeranus de Cartilliane, Bertrandus de Sancto Iusto, layci, et Petrus de Chaliane, quondam scrip/tor Alberti de Castello Uetuli, iurati, dixerunt que quodam Abertus de Castello Uetuli tale condidit tes/tamentum siue sua decla-
rauint ultima uoluntatem sicut inferius continetur:

In Dei nomine. Ego Alber/tus de Castro Uetulo, iaceo in mea agritudine et facio meum testamentum et dispono uoluntatem/ meam inposse P(etrus) de Crexell et Gauterane de Cartilliane et Betrandus de Sancto Iusto, que illi faci/ant sequi ultimam uoluntatem meam sicut inuenerint scriptam et ordinatam.

Primum dimitto do/mui Hospitalis meum corpus, si de hac egritudine me mori contingit. Preterea dimitto domui/ Hospitalis et domui Templi totam illam terram et totum illum honorem meum quem ego habeo in/ Aragoni uel habere debeo, medium per medium, que illi habeant et teneant in bona pace propter quem/dam honorem meum quem ego habeo in Riuo de Xalón, que uocatur Herrexu, quod dimitto domui/ Hospitalis per melioramento cum omnibus meis directis sine omni contradimento et propter vtceum/ villam meam quam dimitto in monasterio quod uocatur Yunchera pro vna chandela que ibi/ ardeat omni tempore, quam ego constitui ibi.

Volo itaque preterea que illud testamentum que e/go feci Barchinona, que sit firmum omni tempore et nulla aliqua persona possit uenire contra illud/ testamen-

³²⁷ En el margen: "No est principium".

tum. Et adhuc rogo illos meos manumissores qui ibi sunt adhibiti que faciant illam me/am uoluntatem sequi sicut ego ordinaui. Et adhuc rogo P. de Crescello que ille persoluat illud de/bitum que ego debeo persolicere in terra de Seturia de meis rebus et de suis in tali modo que totum hoc quod non sufi/ciet per meis rebus que ille persoluat de suis et uolo que tota illa missio et dampnum et grauamen que inde/ fecerit per me que mitto ei in pignore quandam villam meam quam ego habeo que uocatur Martorel/ in tali modo que ille habeat et teneat usque sit se ipsum paccatum de missione et de grauamine que inde/ per me fecerit, sine omni contradimento de aliqua persona. Rogo itaque illos meos manimensores qui sunt/ in primo testamento que tradant ei sine omni contradimento alicuius perssone.

Actum fuit hoc VI^o idus/ iunii in Terra Surie ad Acre. Anno Domini M^o CC^o quarto.

Et adhuc dimitto monaste/io de Fronffreda illud honorem meum quem ego habeo en Ualer.

Sig(*signo*)num/ Petri de Caliano, scriptor domini Alberti, qui hoc testamentum scripssit pro precepto eius et iurauit./ Adiecerunt prenominati III^o testes. Albertum supprascriptum dixisse que in testamento quod fecer/it apud Barchinone continetur se concessisse posesiones illas que superius nominate sunt./

Berengero de Intenca, militi, in uita sua tantum et se uelle post decessum ipsius Berenger/ posesiones illas ad domum Templi et domum Hospitalis debere libere peruenire serum formam/ testamenti superius annotati.

Et addiderunt que hoc testamentum fecit ipse Albertus apud Açcon/ in agreditudine sua, de qua morteius est, in presencia supprascriptoris testium: Senior P. de Crescelle, G. de Carciliane, B. de Sancto Justo, laycorum, et P., scriptoris, ad hoc specialiter rogatorum/ supradictorum itaque testium fidem indubitam atestationibus adhibentes iamdicto testamen/to auctoritate legacionis, qua fungimur robur insinuationis actio innodauimus ut per insinua/cionem legitimam quam fieri fecimus robur perpetue firmitatis obtineat et habeat indubi/tatem in posterum probacione.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat contra hanc nostram / insinuationem et auctoritatem, aliqua temeritate uenire uel eis ausu temerario contraire. Siquis/ autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouer/rit incurssurum.

(*Cruz*) Ego Soffredus, tituli Sancte Praxedis presbiter, cardinale apostolice sedis legatus, signo.

(*Cruz*) Ego Petrus tituli Sancte Marcelli presbiter cardinale apostolice legatus, signo.

(*Cruz*) Ego Petrus cesaraiensis archiepiscopus huic insinuacioni interfui, que signo.

(*Cruz*) Ego Geruasius abbas Montis Oliueti huic insinuacioni interfui.

(*Cruz*) Ego Radulffus tyrenensis archidiaconus huic insinuacioni interffui.

(*Cruz*) Ego [R]icardus cremoniensis episcopus insinuacioni interfui, que signo.

(*Cruz patriarcal*) Wo, canonicus sancti Sepulcri interfui

(*Cruz patriarcal*) Ego Iosep Sancti Sepulcri canonicus interfui.

Datum apud Achon, de mandato suppradictorum cardinalium. Anno incarnati Verbi millesimo ducesimo quarto, mense iulio. XIII^o kalendas augusti.

188³²⁸. in nomine Domini nostri Christi. Sit cunctis notum que ego Petro de Centronego et vxor mea dopna María de Cortes,/ bono animo et spontanea uoluntate, donamus et concedimus nos et corpora nostra et animas nostras, tam in ui/ta quam in morte, Deo et beate Marie et fratribus Templi, tam presentibus qaum futuris, in manu et in presencia/ fratris A. de Turre Rubea tunc temporis partium Prouincie et Ispanie Templi magistri et fratris/ Petri Ihoanis et fratris Luppi de Sada et fratris Michael et fratris Aymerici, capellani, et fratris/ Heneronis et fratris Egidii ac plurimum fratrum aliorum eiusdem Templi ibi existentium/ mandauimus (sobre la línea "nos") sepeliri in domum eorum Templi de Nouelle. Ego quo Petrus de Centronego cum/ assensu et uoluntate dopne Marie, vxoris mee, dono et concedo in meo fine equum/ meum et arma et lectum meum, uel pro lecto L morabetinos, in fine meo fratribus Templi iam dictis.

Eodem/ modo, ego Petrus dono et concedo eisdem fratribus pro salute anime mee ac parentum meorum illum/ meum castrum de Centronego sicut pater meus illum mei dedit et dimisit in hereditate totum integre,/ cum casis et casalibus, cum terris et uineis, cum suis aquis et molendinis et furnis, cum herbis et pas/cuis et lignis, cum omnibus heremis et populatis, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus melio/rationibus et incrementis que ibi facere potero.

Et eciam cum illis omnibus que ibi michi pertinent/ uel aliquo modo ibi pertinere deberet in eodem castro ut fratres Templi Salomonis illud/ castrum sine villo retentu habeant et possideant liberum et franchum ut melius dici uel/ inteligi potest, sine ulla mala uoce, per secula cuncta.

Hoc autem in hoc donatiuo addo que si meam/ uxorem Mariam notem amplius de me uiuere contingit, quamdiu tamen in castitate permanserit, illud/ castrum teneat et habeat et post mortem eius in domo Templi Salomonis in sana pace illud/ reddeat. Uel si donpna Maria maritum susceperit uel ad illam religionem fratrum Templi Salomonis ire uo/luerit illud castrum iamdictum et totum aliud donatiuum supprascriptum sine ulla mala uoce fratri/bus Templi suppradictis reddeat.

Huius autem rey qui hoc uiderunt et audierunt fuerunt testes Benezes/ de Cortes et don Garcia Dango.

Facta fuit hec carta mense iulio, anno ab Incarnacione Domini M^o/ C^o LXX^o VI^o. Era M^a CC^a XI^a. Regnate rege Ildeffonso in Aragoni et in Barchinonam et in Torro/sa. Episcopo Petro in Cesaraugusta. Episcopo Ihoane in Tirassona. Episcopo

³²⁸ En el margen: "Lexa del castiello de Centronego facta al Temple".

Roderico in Calaforra. Pe/tro de Araça in Hosca et in Daroca. Petro de Castellaçol in Calataiub. Blasco Rome in Cesaraugusta/ Ximeno Rome in Tirasona. Ximeno de Arcuzela, regis Aragonum maiordomo.

Ego Petrus, iam/ dictus, de Centronego hoc (*signo*) feci et hanc cartam laudauí et firmaui. Ego dopna Maria/ de Cortes iamdicta hoc (*signo*) feci et hanc cartam laudauí et firmaui.

Ego Guillelmus de Arunna, cappellanus magistri. A. de Turre Rubea iussu dompni Petri uxorisque/ eius Marie hanc cartam scripssi et in ea hoc signum salomonis feci (*signo*). Partida es por a.b.c.. et es y todo el a.b.c.

189³²⁹. In nomine domini Ihesu Christi. Maniffestum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris que hoc/ est carta auctoritate donacionis et affirmacionis quem facio ego Garcia de Valençe, placuit/ mei, libenti animo et spontanea uoluntate et pro amore Dei et redempcione anime patris e matris mee/ et omnium parentum meorum, tam uiuorum quam defunctorum, dono et concedo Deo et beati Ihoanis Babtiste scili/cet et Hospitali pauperum iherosolimitani illum castrum et uillam de Saliellas, que est in riuo de Exa/lon. Et cum omni meo dominio et cum omnibus meis hereditatibus, quos ego hodie habeo uel frater/ meus Raymundus de Puio uel filii suis ibi haberunt, heremum et populatum sicut mei pertinet uel perti/nere debet, cum exiis et regresiis eorum et sicut pertinet uel pertinere debet fillis uel filiabus meis,/ terris, uineis cum pascuis et aquis, montis, molendinis, totum ab integro sine ullo retinimen/to, ad propriam hereditetem francham, liberam et quietam per secula cuncta, amen.

Et ego frater/ Ermengaudus, magister Emposte, consenssu et uoluntate aliorum fratrum Hospitalis iherosoli/mitani, damus uobis don Garcia de Valence, de bonis nobis adeo collatis scilicet de helemosinas Hos/pitalis iherosolimitani mille solidos denariorum jaccensis, monete curribile.

Et ego frater Garsias de Lisa/ comendator domus Cesaraugusta, iussione fratri Ermengaudi, magistri Emposte, nec non et aliorum/ fratrum (sobre la línea “meorum”) pactauí uobis don Garsia de Valence suprascriptos mille solidos.

Et ego Garsias de/ Valence accepi suprascriptos mille solidos de uos don Garcia de Lisa et sum inde paccatus et sum/ inde de manifesto omni tempore. Et ego Garssias de Valence dono uobis Garssias de Liesa, co/mendator domus Cesaraugusta et aliorum fratrorum uestrorum, tam presentibus quam futuris, fidancias/ de saluetate per saluare istam supprascriptas donacionem, sicut est forum terre atque supprascriptum/ de Martin Ximenez de Bolea, don Morin, filius de don Per Petit.

Huius donacionis testes sunt/ visores et auditores don Petro de Çaragoça, çalmedina, don Galician de Tarba, don Sanç/ de Stada et don Acharias, don Per de Calataiub, don Petro Ponton, Ihoan moço, Ramon Bou/ et B. Bou.

³²⁹ En el margen: “Donación del castiello et uilla de Saliellas fecha al Spital”.

Facta carta mense septembri. Era M^a CC^o XVIII^a. Berengarius scripsit.

190³⁹⁰. Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta destinamenti que facio ego dopnus Artaldus de Artussella in mea me/moria et sensu permanendo in infirmitate positus. Volo et mando que, si migrauerio ab hoc seculo de in/firmitate ista que pacior, corpus meum sepeliatur in monasterio domus Xixene. Et dimitto dicto monas/terio domus Xixene, anima mea, totam meam hereditatem de Oiteuo et de Terç in terris de Osca, hoc quod ibi/ habeo et habere debeo et rogent Deum semper anima mea.

Alias uero omnes meas hereditates et castellos/ que habeo in Aragoni de Ebro in antea et de Ebro inça cum omni meo auer mobile dimitto illos v/xor mee dopne Jordane et filie mee et sue que pariter habemus, eo pacto que donna Jordana, vxor/ mea, uiuat in illis et teneat in illis uiduitatem dum ei placuerit et nutriat filiam meam et suam, que/ pariter habemus. Sed non habeant potestatem nullam rem de omni hoc predicto uendendi, dandi uel inpignan/di siue comuttandi uel alienandi.

Et, quano placuerit, ei accipere casamentum, omnes meas heredita/tes et castellos integre, soluos et quietos remaneant dicte filie mee et sue proprie sue hereditati./

Et si forte quod absit dicta filia mea et sua obierit ab hoc seculo sine filiis legitimis, dimitto fra/tribus Hospitalis iherosolimitani castellum et villam de Tub, cum casis et campis et furnis et cum omni/bus in eo inde pertinentibus, anima patris et matris mei et mei ipsius, et frayres teneant in castello de Tub/ omni tempore duos capellanos animabus dictorum genitorum meorum et mei ipsius et vnam lampadam illumi/natam ante altare dicti castelli de die et nocte.

Et Petrus Salelles dum uixerit teneat casetellum de Tub in fidelitate pro dona Iordana, vxor mea, et pro filia mea et sua usque sit de etate et per frayres/ Hospitalis, saluos directos dicte vxoris mee. Et dimitto Petro Sallelis illum poldrum qui est/ in Tub ut sit suum proprium et recuperet suum cauallum et denarios quos ex illo accipere debet/ sint solutos.

Et quando ipse obierit, teneat Tub in fidelitate qui per bone uiderint dompnus Raymun/dus de Pueio et dompnus Guillelmus de Alcala et dompna Jordana, vxor mea, saluos suos directos et/ filie mee et sue et fratribus Hospitalis.

Et dimitto domne Albire, sosori mee, meam partem de Pompien./ que fuit patris nostri, proprie sue hereditate.

Et dimitto totam meam hereditatem de Oscha scilicet casas, cam/pos et vineas et tendas et furnum et totum que ibi habeo, excepto palacium maiorem, que retineo/

³⁹⁰ En el margen: "Lexa o donación de Oy[...] et de Treç en terra de Guesca, fecha a Xixena".

"Lexa del castiello de Tub, fecha al Spital".

"Lexa del castiello e uilla de Fozcalanda fecha al Spital".

ibi per ad meum linage, que dent ex ea CC solidos denariorum jaccensis, monete bone et firme ec/clesie sancti Petri Ueteris de Oscha, mea anima et animabus parentum meorum et animabus patris et matris/ mei et mei ipsius, teneant ex ea vnum capellanum in Sancta Maria sedis Osche te alterum ca/pellanum in ecclesia sancte Marie de Salis.

Et dimitto totam meam hereditatem de Ayerb et de Sobradiall/ dompno Latroni, proprie sue hereditati.

Et dimitto, animabus genitorum meorum et mei ipsius, conffratie et/ confratribus de Sallelis, presentibus et futuris, totam meam hereditatem que habeo in Abrissen et in Sie/temo, proprie eorum hereditati, in adiutorio eorum confratrie et confratres rogent Deum semper animabus/ nostris.

Et dimitto Petro Castellano hereditatem Diuecha, proprie sue hereditati. Et dimitto heredi/tatem de Zoera plus proxmano de meis parentibus, qui illam sacare uoluerint de pignore inquo/ jacet.

Et dimitt punat monachis de Berola hoc quod ibi habeo et habere debeo et faciant ibi/ ecclesiam in qua Deum seruiatur animabus patris et matris mei et mei ipsius.

Et dimitto castellum/ et villam de Foç Calanda fratribus Hospitalis, animabus patris et matris mei et mei ipsius. Et Pe/trus Arcez teneat illum in fidelitatem dum uixerit pro donna Jordana, vxor mea, et pro filia mea/ et sua usque sit de etate.

Et que frayres Hospitalis saluos directos dicte vxoris mee et illa adiuuet/ ei quomodo possit illum tenere. Et quando ipse obierit teneat Foz Calanda in fidelitate qui per bone ui/derint dompnus Raymundus de Puio et dompnus Guillelmus de Alcala et dompna Iurdana, vxor mea,/ saluos suos directos, et filie mee et sue et fratribus Hospitalis.

Et mando que dompna Jordana, vxor mea, credat consilium quod dompnus Raymundus de Puio et dompnus Guillelmus de Alcala ei dederint super fratrum/ suum et non exeat de illo et quando ipsis obierint nos ex[iat] de consilio maioris mag[...] Hospitalis et persol/uat omnes debitas que dare debeo et ueritate probari poterint ut de ea fido.

Et dimitto Petro Arceç/ meam guarnicionem ferrei conplida que est de corpore meo et meum elmum. Et dimitto Sancio/ de Biscarra vnam guarnicionem conplida ferrei et vnum capellum ferrei. Et dimitto Marcho Doto/ vnam guarnicionem conplida ferrei de suo corpore et guarnicionem sui ca[a]alli et vnum elmum et do/na Jordana pactet danarios cappe Marchi Doto.

Et dimitto dompno Baio C solidos denariorum jaccensis/ [m]onete bone et firme. Et dimitto Sancio de Salellis illum cauallum de duabus sellis de. pugnate. Et/ dimitto Guillelmo de Porta Spana poltrum minorem et C solidus denariorum jaccensis monete bone et fir/me.

Et dimitto Arnaldo de Puio Rubeo cauallum que a me tenet. Et donna Jordana, vxor mea, amore/ mei, habeat illi mercedem et det illi aliquis denarios. Et dimitto omnibus armigeris mei corporis que/ donna Jordana, vxor mea, det vnicuique illorum C solidus denariorum jaccensis monete bone et firme, amo/re mei et illis qui ipsa cognouerit de ratione de esse milites que amore mei faciat, illis talem adiutorium/ que ego possim esse sine peccato ex eis.

Testamentum istum dimitto in manu et posse dompni Raymun/di de Puio et dompnum Guillelmi de Alcala, ideo que agnosco illos uiros esse discretos, fideles et lega/les et fido in illis ut compleant per omnia ut dictum est superius que bonum meritum inde a Deo habere uale/ant in presenti et in futuro seculo, que si non fecerint super eorum animas remaneat.

Huius testamenti spon/daleros sunt Sancius de Hosca, filius Petri Frontini, et Marchus Doto et Petrus Arcez de Molins,/ milites.

Facta carta ulteria die, vernis, mensis ianuarii, in era M^a CC^a L^a VIII^a./ Hoc est tratatum fideliter tractum a generali carta per alphabetum diuisa.

191³³¹. in Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris que dopnus Arnaldus de To/rralas, megister Templi, ceterique eius frayres Templi, fecerunt auinencia et conuinen/cia ante presenciam domini Sancii, regis Nauarre cum don Petro Royz de Açagra, que erat/ ibi in uoce de Michael de Suaz et de fratribus eius filius scilicet Sancii Arçeç de Suaz, de illo/ castello de Centronigo et de illa hereditate de Centronigo, quam fratres ibi hebebant, foras de/ vna peça quam frayres ibi comperauant et foras illas casas, quas ipsi ibi fecerant et frayres sibi retinuerunt et in hac auinencia non miserunt.

Placuit utrique parti que don Pe/trus Royz de Açagra debet dare fratribus Templi in uoce filiorum Sancii Arçeç de Suac duo/ mille morabetinos luppinos bonos et de pasca Resuireccionis (*sic*) primo uenenturo usque ad tres annos./

Et si Petrus Royz aut filii Sancii Arçeç de Suaç dederint aut persoluerint duo mille/ morabetinos fratribus Templi ad predictum terminum frayres Templi ut reddant filiis Sancii Arçeç/ de Sauc illum castellum de Centronico cum predicta hereditate, colligendo tamen eorum fruc/tum, excepta illa peca et ill[is ca]asis supradictis, quas si retinuerunt tali uero pacto que frayres Tem/pli, tam presentes quam futuri non d[em]andent eis magister prefatum castellum et predictam heredita/tem.

Et si Petrus Royz aut filii Sancii Arcez de Suaç non reddiderint uel persoluerint fratribus/ Templi duo mille morabetinos ad superscriptum terminum, illud de castrum Centronigo, cum predictam heredita/te sit ad integro de fratribus Templi per in perpetum.

³³¹ En el margen: "Auiniença fecha entre el Temple e otros seglares sobre el castiello de Centrónigo".

Ita uidelicet que Petrus Royz aut filii Sancii/ Arcez de Suaç uel aliquis homo de natura eorum non demandet magister fratribus Templi prescriptum castellum/ aut prefatam hereditatem.

Et si force quod absit frayres Templi aliquo malo ingenio uel aliqua machinacione aut aliquo alio modo, perdidissent castellum de Centronigo Petro Royz aut filii/ Sancii Arcez de Suaç non demandent illud magister fratribus Templi aut domui eorum nec frayres/ Templi demandent eis duo mille morabetinos predictos.

Et don Petrus Royz dedit fratribus Templi fidanciam per nomine Garcia Uermunez que faciant concedere et tenere filii Sancii Arcez/ de suas supradictas auinencias et conueniencias et firmare illud castellum de Centronigo cum/ predicta hereditate per fidanciam que filli Sancii Arcez completis tribus annis dederint duo/ mille morabetinos fratribus Templi. Et frayres reddiderint illis illud castellum que filii Sancii Arcez/ aut aliquis de natura eorum, tam presentium quam futurorum, non demandent eis illud castellum aut domui eorum in perpetuum.

Et si non dederint illos duos mille morabetinos et remanserit illud castellum/ fratribus ut faciant eum firmare per fidanciam que ipsi aut aliquis de natura eorum non magis/ illud castellum fratribus demandent.

Super hoc totum don Petrus Royz capleuauit Arnal/do de Torrollas, magistro Templi, et fratribus Templi in presencia Sancii, regis Nauarre et Petri cesaraugustanis episcopi et don Iordani de Roda ceterorumque proborum uirorum per fidei/ sum ingenio que filii Sancii Arcez de Suaç aut aliquis homo uel femina de natura eorum aut/ aliquis homo uel femina consilio eorum non tollant aut furtent infra istos tres annos fratri/bus Templi illud castellum de Centronigo.

Sunt testes uidentes et audientes predictae auinencie et conueniencie don Iordan de Roda, don Dauí, filius Pipini. Actum est hoc in presencia/ Petrus cesaraugustanis episcopi et Raymundi Concauelle, preceptoris de Nouvelle et fratris Nuño et fratris Garsie de Alcoç et fratris Bonalfons et abbatis de Oliua et abbatis de Berola.

Sub era M^o CC^o XVIII^a, in mensse marci, in Turela. Et dominus rex Sancius Nauarre accepit in sua comanda in defensione illud castellum de Centronigo/ et quantum frayres ibi habent dum erit in possessione et teneçia eorum./ Partida es por a.b.c. fasta la o.

192³³². In nomine nostri Ihesu Christi, qui auctor est pacis. Nos Jacobus³³³, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulani, paci et treuge totius regni nostri Aragonum, specia/liter intendentes haberis diligenti cocilio (*sic*) et tractatu cum venerabilibus patribus S., Dei gratia/ archiepiscopi tarraconensis, paruo nostro, G., episcopo oscensis ac baronibus nostris B. de Alagone, A./ de Luna,

³³² En el margen: "El tenor de la carta de la paz".

³³³ Jaime I.

A. de Focius, maiordomus aragonensis, R. de Licana, P. Cornellii, Vallesio de/ Bergua, F. de Larato, Garcia Pardi atque aliis vassallis et nobilibus siue militibus/ nostris nec non et ciuibus cesaraugustanis, oscensis, jaccensis atque aliis principalis regni nostri nunc apud/ Almudeuar ad nostram curiam congregatis paces firmas per totum regnum nostrum/ Aragonis iniuncxerimus statuendas, quas ab omnibus singulis baronibus, nobilibus mili/tibus, ciuibus et populis duxerimus iurari uolumus et inuiolabiliter obseruari secutum formam inferius constituta.

Sub/ hac igitur pace ponimus et constituimus ecclesias, catedrales et earum sufraganeas et omnia monasteria/ et loca religiosa cum eorum ciminteriis omnibus possessionibus, iuribus et rebus, omnibus mobilibus et immobilibus/ et semouentibus et specialiter loca et iura domorum Templi et Hospitalis iherosolimitani.

Et sub hac pa/ce constituimus caminos, stas publicas peregrinos, mercatores et uiatores ac omnes edeuntus et re/deuentus cum eorum omnibus pecuniis, possessionibus, iuris et rebus mobilibus et immobilibus es semo/uentibus.

Item sub hac pace constituimus pupillos, uiduas et orffanos et omnes miserabiles personas,/ iudeos, sarracenos, omnia iura et loca regalia cum omnibus habitatoribus eorundem cum vniuer/sis eorum possessionibus et rebus mobilibus et immobilibus ac semouentibus.

Item sub hac pace constituimus,/ que si aliquis de regno nostro guerram inter se mouerint uel fecerint, que amonestacionem nostram per/ nostras literas aut per nostros nuncios sibi facta de guerram cessent penitus et desistant et vna pars/ ab altera ad iniuncte teneatur recipere iusticie complementum. Si uero altera pars contumax fuerit rebelldis, si ex ab alia nollet recipere iusticie complementum. Nos predictus rex eam po/ssimus iuuare partem que parata sit iusticie plenitudine exhibere.

Item statuimus que nullus/ baronus siue miles uel nobilis sine difidamento per X dies prius facto coram tribus militibus/ qui non sint parentes uel uassalli alterius partis audeat uel possint alium capere uel interficere/ aliqua ratione nec suum castrum uel uillam per furcum uel forciam capere uel auferre, quod qui fe/cerit sit traditor manifestus et in posse nostro cum suis bonis omnibus, sit intrusus et de pace ac tregua penitus expellatur. Et si forte super rixa uel aliquo pignorarare faciendo inter eos/ continget homicidium fieri non intelligatur esse tradicto huiusmodi ratione. Hoc idem statuimus de/ burgensibus ciuibus et aliis hominibus ut cum suis con similibus adiuuicem se difident et ser/uentur inter eos sicut de militibus est statum.

Item statuimus que omnes predicti et singuli tam no/biles quam ciuus quam populi et omnes alii iniucent dominum regem et suos subditos defendere et/ custodiare statos, caminos, uillas, homines, loca religiosa et alia, firas, mercatos et omnia/ suppradicta et singula et omnes tam maiores quam mediores et minores deferant domino regi/ et suis substitutis honorem et reuenerciam sicut debent domino naturali et bonos foros ac/ consuetudinis per totum regnum teneant et obseruent et faciant inuiolauiliter obseruari/ tanquam boni uassalli et homines fideles. Quod si

aliquis hoc facere noluerint uel fuerint negligentes/ uel remissus amittat perditus domini regi gratiam, beneficium et amore.

Item statuimus/ que siquis miles magnus uel ingenuus quamcumlibet aut alius nobilis siue de maioribus uel de minoribus interfecerit hominem in uia uel in camino uel in uilla uel in alio loco quolibet/ robauerit uel percusserit uel detinuerit sine iusta causa manifesta nec suus fuerit inimicus et/ ab eo difidatus, secutum que dictum est, fiat de eo iusticia corporalis, si tal fuerint que de eo fieri de/beat personaliter. Si uero tal sit que non debeat puniri in persona, nos debemus eum ca/pere facere et captum detinere ad nostram mercedem uel uoluntatem sed hoc totum iudicialiter/ fiat.

De aliis uero hominibus quibuslibet qui sint raptores uel malefactores, statuimus que infur/quentur uel fiat de illis iusticie corporalis uel pendant omnia sua uel de toto regno penitus/ expellantur sine spe reddeundi sicut tamen iudicatum fuerit iusticie nostra in ciuitate uel/ in loco ubi capto uel detentus fuerint constituta. Sed manifestus raptor uel latro qui cum furto uel rapina/ inueniantur stanti non expectato iudicio infurcetur.

Item statuimus que nullus pignoret in cami/num uel extra caminum aliquem suum debitorem uel fideiussorem uel alium quemlibet alique ratione/ uel carta. Sed in uilla coram testibus secutum forum aragonensis et teneant pignora de manifesto sine dimi/nucione alique.

Item statuimus que nullus mercator extraneus pignoretur in uilla uel extra/villam nec personaliter debitor uel per alio fuerunt fideiussor uel nisi fatica iure iuuenta fu/erit in uilla nin mercator ipse fuerint manifesto in quibus esse casibus in uilla et non alibi/ coram testibus pignoretur et teneat pignora capiens sine diminucione manifesta.

Item/ statuimus que nullus emat aut inpignoret uel alio modo recipiat scientem rem raptam uel fur/tam aut forciatam sed merinus, çauamedina uel paciarum seu homines ciuitates uel loci/ in qua res ipsa duceretur et eam recuperent et sine precio domino suo reddant, ipsum qui eam por/tauerit retinentes et nisi uenerint dominum rey illis eam recuperare et latronem capere uel rap/torem rem illam teneant de suo proprio domino emendare et de raptore et fure diuiso st[...]t/ mandato nostro.

Item statuimus que omnes uassalli nostri et singuli sint salui et securi in ciuita/tibus et extra ciuitates per omnia loca regni et domini nostri et siquis eos offenderit in personis/ omnes de ciuitate et de loco illo et alii fideles nostri eos iuuent uiriliter ac defendant./

Item stautuimus que omnes barones, nobiles, milites, concilia iuctem et populi vniuerssi teneatur/ sequi paciaros super hiis per tempore constitutos contra pacis et statuorum predictorum uioladores qui/ omnes uiriliter insurgant contra malefactorem armata manu facturi malum quodcumque potue/runt in persona et in rebus

mobilibus et immobilibus et semouentibus uniuerssis ipsius male/ffactores et ualitorum suorum quod dampnum uel malum eis nullo unqua in tempore emendentur./

Miles autem qui securus non fuerint paciarios pro defendenda pace peytet XXX solidos/ et pedonus X solidos. Hec suppradicta omnia et singula statuimus et mandamus firmiter obser/uari salua tregua que dedimus inter baronis et nobiles regni nostri.

Item statuimus que eos/ qui sint etatis XIII anorum et amplius tam nobiles quam ciues et ali hanc pacem iurent./ Quoniam qui iurare noluerint de pace et tregua, penitus expellantur et paciarium cum inuc/tis contra ipsum infurgant uiriliter et potente.

193³³⁴. Sepan todos que día viernes, VII días exient el mes de setiembre, era M^a CCC^a LX^a, en las casas del puent de la / ciudat de Caragoça, en presencia de mi, notario, e de los testimonios yuso scriptos, ante los jurados de la dicha/ ciudat et muytos otros homes buenos, Aluaro Royz de Xuera, escudero e procurador del honrrado religioso/ fray Martín Perez Doros, castellán de Amposta, con carta de procuración feyta por Bernart de Vrgeles, notario/ por toda la tierra e sennyoría del sennyor rey de Aragón, presentó e leyr fizo vna carta en pergamino/ del sennyor inffant don Alffonso, siellado con seyello pendent del dicho sennyor inffant, de la qual carta el tenor yes aqueste:

Nos inffans Alffonssus, illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus/ eisque generalis procurator ac comes Vrgelli, cum presenti carta nostra recipimus et constituimus sub nostra speciali proteccionem, custodia et comanda vos venerabilitem et religiosum consilia/rium nostrum, fratrem Martinum Petri Doros, castellanum Emposte et vniuerssos et singulos frayres or/dinis Hospitalis inffra dictam castellaniam, degentes nec non omnia et singula loca et homines castellanie ipsius cum/ vniuerssis bonis uestris et ipsorum.

Itaque nullus confidens de nostri gracia uel amore audeat uel presumat uos, dic/tos castellanum frayres loca et homines ipsius castellanie ac bona uestra et ipsorum inuadere capere depreda/ri, pignorare, marchare uel detinere culpa crimine uel debitis alienis nec in eisdem uos/ frayres aut homines locorum ipsius castellanie principales futuris uel fideiussorio nomine obligati nec/ in hiis casibus nec quantum forus Aragonum fieri hoc permittat.

Mandantes per presentem cartam nostram vni/uerssis et singulis dicti domini regis officialibus atque nostris presentibus et futuris, que dictam proteccionem/ nostram custodiam et comandam firmam habeant et obseruent et faciant ab omnibus inuolabiliter obserua/ri et non contraueniant nec aliquem contrauenire permittant aliqua ratione uobis [terr]am, fratribus et hominibus/ locorum ipsius castellanie paratis existentibus facere conquerentibus de uobis et eis iusticia complementum./

³³⁴ En el margen: "Protección del castellán e de los frayres fecha po[...] inffant don Alffonso gen[...] gouernador del sennyor rey. Otro traslat ay de aquesta proteccíon".

Quicumque autem contra hanc proteccionem nostram, custodiam et comandam ausu temerario ductus/ uenire presumpserit, iram et indignacionem nostram ac penam mille morabetini auri se nouerint absque re/medio aliquo incurssurum dampno illato primitus et plenarie restituto.

In cuius rey testimo/nium presentem cartam uobis fieri iussimus nostro sigillo appendicio comunitam

Datum Dertusie, XIII^o/ kalendas febroarii, anno Domini M^o CCC^o XX^o I^o.

La qual, leyda e publicada, el dicho Álvaro,/ en el nonbre procuracio requerie a mi, notario, que end fizies carta pública e la dicha carta del dicho/ sennior inffant enser-tasse en mi libro. Testimonias son de esto don Esteuan Gil Tarín, cauallero,/ e don Gil Marínez de Camacurta, vezinos de la dicha ciudat.

Sig(*signo*)no domini Martín Pérez de Calatayud, notario público de la ciudat de Çaragoça e de los/ jurados de aquella qui a las dichas cosas present fue e aquesta carta scriuir/ fiz.

5.8. TÍTULO DE PRIVILEGIOS E DONACIONES REALES E DE INFANTES E COMPTES DE LA CASA DE ÇARAGOÇA EN GENERAL E DE LOS JODIOS E MOROS A LA ORDEN DADOS E LA CARTA DEL TRIBUTO DE VN MARCHO DE ARGENT QUE FAZEN CIERTOS JODIOS AL ÈSPITAL

194³³⁵. Aquest translats es de la original carta, de palaura a palaura, diligentement trasladado, que comença assí:/

Notum sit scire uolentibus que ego Ildeffonssus³³⁶, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone e marchio Prouin/cie, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis. Dono namque et concedo duos sarracenos/ uidelicet Galibh, in Cesaraugusta, et Jahyel in Terç, qui tenent hereditatem domus milicie Templi salomo/nis et fratribus eiusdem domus, presentibus et futuris, ut habeant illos duos sarracenos iamdictos et/ possideant in hereditate, libere et quiete, et nunc et deinceps, ad faciendam ex illis propriam uoluntatem/ suam sine maiorumque retentu.

Et alie persone cuiusque hos quidem sarracenos cum hereditate illorum uestrique/ quam nunc habent uel quam de cetero iustis modis acquirere poterint cum personis quod eorum et cum filiis et/ filiabus et tota generatione sua iamdictam hereditatem possessoris.

Dono, laudo et concedo predictis mi/licie fratribus et per me et per meos sine omni retentu et sine omni mala uoce in perpetuum, franche et libe/re ad opus domus milicie et fratrum presentium et futurorum, ad faciendum ibi et inde omnes uoluntates/ suas.

Signum (*signo*). Ildeffonssi, regis Aragonum, comitis Barchinona et marchionis Prouincia.

Facta car/ta apud Murum Uetus, in partibus Yspaniarum, mense iulii, era M^a CC^a XVII^a. Regnante me,/ rege et donante in Aragoni, Prouincia et Catalonia. Epsicopo Petro in Cesaraugusta. Epsicopo Stephano in/ Hoscha. Epsicopo Belenguer in Ilerda. Blasco Romeo, seniore in Cesaraugusta. Marcho in Oscha. Xi/menus Romeo in Tirassona. Petro de Castro Acol in Calatayu. Michael in Darocha. Pelegrin in Bar/bastro et Perusa. Blasco Maça in Boria. Artal, alferiç in Aragoni. Sancio de Orreya, existente/ maiordomo.

Huius rey testes sunt uisores et auditores: Blasco Romeo, Arnaldus de Uillamulorum,/ Bernardus de Anglerola, cum pluribus procerum curie.

Ego Guillelmus de Bassa, notarius domini regis scripsi hanc carta et feci hoc sig(*signo*)num.

³³⁵ En el margen: "Donación feyta por el rey don Alfonso al Ospital de Sant Johan de dos moros clamados Galibh, en Caragoca, e Jahyel en Terz, con todas sus heredades e fillos e fillas". Pub.: SÁNCHEZ CASABÓN, pp. 385-386.

³³⁶ Alfonso II.

Sig(*signo*)no de Roland de Pamplona, notario público de Çaragoça, qui est translat de la original carta de palaura a palaura diligentement translato.

Sig(*signo*)no de Sancho López de Montaltet, público scriuano de Caragoça, qui la original carta ui e leyé et en testimonio me subscriuo.

Sig(*signo*)no de Pero Gil Cantarero, público scriuano de Caragoça, qui la original carta ui et oyé e en testimonio me subscriuo.

195³³⁷. In Dei nomine et eius diuina gratia. Notum cunctis persentibus et futuris que ego Ildeffonssus, Dei gratia rex/ Aragonum, comes Brachinone, marchio Prouincie, propter amorem Dei et remissionem omnium peccatorum/ meorum et ad preces domine Sancie, nobilissima regina, vxoris mee, et ad preces fratris Ermen/gaudi de Aspa, magistri Hospitalis et ad preces multorum fratrum, dono et concedo, laudo, dono Deo et beate Marie et domui Hospitalis Sancti Iohannis iherosolimitani et pauperibus et fratribus ibidem Deo seruientibus, pre/sentibus et futuris, vna de ipsis meis cutis quas habeo in Casaraugusta, qua çuta est propriorali[...]s çutis/ que affrontat flumini Ibero.

Item dono eiusden domus Hospitalis et fratribus, presentibus et/ futuris, fora muros quantum affrontat illam çutam quam eis dono usque ad illa ualle unde intrant ad/ illo monsoto et sicut currit illa aqua qui uenit de illos molinos de Porta de Sancio et cadit in Ibero.

Pre/dictam çutam et plazeta fora muros dono eis totum ab integrum heremum et populatum, sicut iste afron/taciones includunt uel diuidunt per circuitu.

Totum hoc suprascrito dono, laudo et concedo domino Deo et/ venerabili domui Hospitalis et fratribus eiusdem, presentibus et futuris, soltamente sine ullo retinimento/ et sine ulla mala uoce ad propria hereditate cum exiis et regresiis suis et cum totis melioracionibus/ qui ibi potuerint facere in perpetuum.

Et ipsi frayres edificent ibi domus ad opus fratrum habitancium et he/dificent ibi ecclesiam ad seruendum Deo uiuetim et que, per salute anime mee, Deum specialiter orent. Hoc/ autem totum, sicut superius scribitur, dono domui Hospitalis et fratribus totum ab integro per facere inde suas/ proprias uoluntates sicut de propria hereditate, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate.

Signum (*signo*). Ildefonssi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Prouincie.

Facta carta apud Barbastrum, mense augusti, era M^a CC^a XVIII^a. Regnate ipso rege in Aragoni et in Catalonia et in Prouinçia. Episcopo Petro in Cesaraugusta. Episcopo Stephano in Hoscha. Episcopo Iohane in Tirassona. Blascho Romeu in Cesaraugus-

³³⁷ En el margen: "Donación feyta a la orden del Spital de las cassas de Sant Johan de Çaragoça".

Pub.: SÁNCHEZ CASABÓN, pp. 410-411.

ta. Berengario Den/tença in Calataiub. Michaelae Sante Crucis in Daroca et in Turol. Marcho in Hosca. Sancio/ de Orta, maiordomo domini regis. Artaldo, domini regis signifero.

Ego Guillelmus de Bonastre, notarius domini regis hanc cartam scripssi et signum (*signo*) feci.

196³³⁸. Notum sit cunctis que ego Ildefonssus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Prouin/cie, facio hanc cartam donacionis placuit mei, bono animo et spontanea uoluntate, que dono atque/ in perpetuum concedo domino Deo et domui milicie Cesaraugusta et tibi fratri Petro de Graien, comen/datori eiusdem domus et fratribus, presentibus atque futuris, ibi Deo seruientibus, propter remedium anime/ mee et parentum meorum, illam cequiam de Celten, que uadit ad Cesaraugusta, tota integra, cum omnibus exitibus et seditibus suis et cum omni fuero quod ad illam pertinet.

Tali scilicet mo/do que uos et successores uestri teneatis semper in perpetuum illam cequiam mundatam et paratam/ ad seruitium omnium qui de illa debent accipere aquam et que uos et uestri habeatis et accipia/tis ibi uestrum usaticum sicut de fuero illius cequie est.

Hanc autem cequiam dam[u]s et/ concedimus uobis in perpetuum sicut superius dictum est ad omnes uestras uoluntates facientes sine uin/culo ullius hominis et femine.

Qui autem hoc donum uobis contradiceret et uestrum directum de illa cequia/ uobis retineret, iram nostram incurreret et mille morabetinos nobis pectabit.

Signum (*signo*) Ildefonssus regis Aragonum, comitis Barchinone et marchio Prouincie.

Facta carta apud Nouellas, era M^a CC^a XXII^a. Regnante me, Dei gratia rege in Aragoni/ et in Barchinona et in Prouincia. Episcopo Raymundo in Cesaraugusta. Episcopo Stephano in Hosca. Episcopo Io/hane in Tirassona. Portalesio, seniore in Tirassona, et Blasco Romeo in Cesaraugusta. Berengarius.

197. (Falta el comienzo). Uel fidiussores per aliis constituti nec et in hiis casibus nec prius in ipsis fatica inuenta fuerint de directo. Mandantes/ firmiter merinis, bauilis, çalmedinis, iustici, iuratis et vniuerssis aliis officialibus et subditis domini/ regis et nostris, presentibus et futuris, que dictum guidaticum nostrum firmum habeant et obseruent et faciant ob/seruari et non contraueniant aliqua ratione hominibus cum dicte baiulie facientibus/ iusticie complementum.

³³⁸ En el margen: "El rey don Alfonso faze donación al Temple de la cequia de Celten, que ua a Caragoça. E que lo contradirá pague mil morabetinos de pena. Otro translat ay de aquesti priuilegio".

Pub.: SÁNCHEZ CASABÓN, pp. 522-523.

Quicumque autem contra hoc nostrum guidaticum in aliquo uenire presumpserit iram et in/dignacionem nostram ac penam quingentorum morabetinos in auro absque remedio aliquo se nouerint incurssu/rum dampno illato eis primitus plenarie restituto.

Datum Gerunde, VIII^a kalendas octobri, anno Domini/ M^o CC^o LXX^o quinto.

198³³⁹. Hos est tralatum. In Christi nomine. Notum sit cunctis que nos Petrus³⁴⁰, Dei gratia rex Aragonis et co/mes Barchinone, attendentes et considerantes que dum tempus habemus operari debemus ea que nobis uestra/ preparat ad eterna.

Idcirco, corde bono et animo uolenti, cum hac presenti scriptura perpetuo ualitura, ob/ remedium anime nostre et parentum nostrorum, damus, concedimus et laudamus domino Deo et beato Iohani/ Babtiste et uobis B. de Mirallas, venerabili magistro Hospitalis in partibus Aragonis, et omnibus aliis fratribus/eiusdem domus, presentibus et futuris, iudeum nostrum de Casaraugusta Alazrach, filium de Abulfach A/benalazar, cum filiis et filiabus et omnia familia sua et cum omni eorum posteritate in perpetum et cum omnibus/ rebus et possessionibus et franquitatibus suis, quas modo habent uel in antea potuerunt adipisci ullo/ modo ad habendum, tenendum et possidendum eas libere et quiete, sine omni nostro nostrorumque retentum./

Enffranquimus, autem, a dicto Hospitali dicto iudeo cum filiis et filiabus suis et etiam cum mari/tis et vxoris filiarum suarum et familia sua et posteritate eorum ab omni tempore, ab omni fazendera/ et demanda ragali et uicinali et eicimus eos et liberos facimus et quietos ab omni uicinitate/ et potestate de aliama iudeorum inter quos fuerunt.

Itaque sint franqui et liberi et ingenui et in/munis ab omni quista et peyta et paria et precaria et cena, forcia et pedido, prestito, boua/rico, monetatico, erbatico sucursu ab omni seruitute, exaccione et demanda et ab omni hoste et ca/ualgata et earum redempcione ab omni quo lezda et pedatico et portatico, peso, mesuratico,/ vsatico, toлта et consuetudine, nouis et ueteris, statutis et statuendis per totam terram nostram,/ tam in mari quam in terra et in stagno et in aqua dulci, ubique cum omnibus mercibus et rebus/ suis quas secum duxerint uel portauerint uel per aliquos suos nuncios aut captalarios mi/serint.

Itaque neque aliama iudeorum neque merinus neque iusticie neque çalmedina neque ba/iulus, uicarius neque iudex neque alcaldus neque senior neque repositarius neque maior/domus neque lezdarius neque bedinus seu pedarius uel eorum homo uel aliquis alius homo/ noster uel alienus, aliquid orum a predictis iudeis uel eorum predictos audeant exigere uel acci/pere uel eos ad orum aliquid, dandum,

³³⁹ En el margen: "Donación feyta al Spital de Alazrach, fillo de Abulfach Abenalazar, jodio de Çaragoca, con sus fillos e fillas e toda su familia".

DELAVILLE, p. 33.

³⁴⁰ Pedro II.

faciendum uel soluendum compellere d[i]stringere uel forciare/ aut eos deonestare uel domos eorum inuadere uel signare uel emperare ullo mo/do nunc uel de cetero omni tempore.

Nec ipsi iudei uel eorum posteri ut predictum est nobis uel nostris uel/ alicui alii n tantum preminato Hospitali et fratribus eiusdem presentibus et futuris in aliquo/ teneatur.

Propterea laudamus concedimus et confirmamus dictis iudeis in perpetuum omnia dona/tiua et omnes hereditates et posesiones suas quas habent et tenent et habere debent alicubi in tota terra nostra et/ ea omnia que ipsi acquirere poterunt unqua de cetero emptione, pignoratione, adquisicione, spontasalicie ut ali/quo alio modo et omnia instrumenta et donantia que habent a nobis et predecessoribus nostris uel aliquibus aliis perssonis/ sicut melius dici intelligi prout ad eorum perphetum et bonum.

Stauimus que si aliqua persona infima/ uel sublimis dictos iudeos uel posteritatem eorum force robaret uel forciaret uel sua eis per uiolenciam auferret aut in personis uel rebus occulte uel manifeste lederet credantur eis ab omnibus/ super hoc si inde questio aliqua mota fuerint, plano et simpliciti uerbo et sine aliquo sacramento.

Man/damus et statuimus ut liceat prefatis iudeis in perpetum colligere semper et recuperare omnia debita/ sua et pignorare libere et integre et sine omni impedimento uestrique ab omnibus debitoribus su/is, sicut in cartis, quas inde monstrare potuerunt plenius continebatur, non obstante aliqua carta uel/mandato aut stabelimento a nobis uobis aliquibus aliis factis uel faciendis.

Item mandamus que ne/mo eos uel sua audeat pignorare, marchare uel detinere per alieno debito uel delicto ni per/ se principales debitores aut per aliis fideiussores fuerunt maniffeste.

Statuimus que frayres predictae/ domus, presentes uel futuris, non possint de predictis iudeis aut de posteritate eorum unqua aliquid cam/bium uel comutationem facere uel eos per aliquibus aliis iudeis uel christianis uel sarracenis uel pro/ aliqua re deseparare unqua uel aliquatenus comutare nec eis aliquid aliud querere uel de/mandare propter illud quod statutum erit inter ipsos iudeos et frayres Hospitalis.

Satuimus que si aliqua/ perssona, questionem aliquam, aduerssus predictos iudeos uel posteros eorum moueret super aliquo propter quam o/porteat ipsos iuramentum prestare non teneatur cum carta set tantum super legere sacratisi/mam Moysi et liceat eis et posteris suis super omnibus ad nostram uel magistri Hospitalis appellare pro/ sententia et ibi facere iusticie complementum.

Tandem statuimus et ea qua possumus districione mandamus/ que nullus iudeis neque aliquad algama iudeorum audeat dictos iudeos nec posteros eorum numqua excomunica/re uel super eos alathura (*sic*) uel ligamento facere mittere uel iactare aut interdictum uel uetam et[ernam]/ aliquid eis facere uel uetare eis aliquam uen-

dicionem uel emptionem panis uel uini uel carnis/ uel alterius rey uel per eos scollam seu sinagogam dimittere uel ab oracionem desistere uel separacio/ne orare uel in sinagoga tacere uel eos inde eicere uel eis negare aut prohibere nuncias,/ circuncisione uel sepulturam uel saluacionem attemptet. Set quocienscumque iudei Alathma uel aliquid/ interdictum iactauerit nominatim extrahant eos et posteritatem eorum ab ipso Althama et coto eorum./

Item uolumus et satuimus que iudei predicti et eorum posteritas de ullo stabelimento uel coto que iudei inter/ quos fuerunt, fecerint uel stabilierint inter se, ipsi non teneantur ad aliqua coloniam dandam uel cotum/ neque unqua conppelli possint uel aliquatenus forciari.

Propterea recipimus sub nostra ac suc/cessorum nostrorum speciali proteccionem, securitate, custodia, emperanca atque securo ducatu predictos iudeos et/ eorum posteritatem et familiam suam et omnia sua habita et habenda quecumque et unicumque sint uel fuerint./

Mandantes similiter et districte vniuerssis merinis, iusticiis, cahamedinis, baiulis, uica/riis, iudicibus, alcaldis, iuratis, senioribus, maioribus domus et aliis hominibus nostris, presen/tibus et futuris, que ipsos iudeos et posteros eorum et omnia sua tanque nostra propria manuteneant/ uerique fideliter et defendant et a nullo molestio permittant et omnia iura sua eos habere faci/ aut integre et quiete semper per omnia loca.

Quicumque autem contra hanc cartam nostram uenire aliquo attemptaret, iram nos/tram et indigacionem prouocaret et in super dampno illato prius in dupplum retitudo ad plenum mille/ morabetinos nobis per pena sine aliqua excusacionem pectarum presenti carta in suo robore ualitura et nulla alia facta/ uel facienda huic in aliquo unqua contrayre ualenti. De quibus uidelicet mille morabetinos nobis medietatem/ retinuemus et aliam medietatem uolumus ipsos frayres Hospitalis habere.

Concedimus ut hospitalarii pre/dicti penam suam querant medietatem et habeant licenciam et potestatem distringendi et compellendi adso/lucionem eos qui in penam inciderint antedictam.

Datum apud Tirassona, II^o kalendas aprilis, per manu Fera/rii, notarius nostri. Sub era M^o CC^a L^a.

Signum (*signo*). Petri, Dei gratia, regis Aragonum et comitis Barchinone.

(1^a col.) Testes huius rey sunt: dopnus G. tirassonensis episcopus, M. de Lusua, maior-domus Aragonis.

(2^a col.) Atorella, Acenarius Pardi. G. de Luna.

(3^a col.) M. Lopez de Nouals, magister Martinus, P., iusticie Tisasone.

Ego Ferrarius, notarius dominis regis Aragonum, hoc scribi feci mandato ipsius, loco et anno prefixi.

199³⁴¹. Hoc est translatum fideliter factum. Era M^a CC^a XC^a IX^a, in mense februarii, a quodam instrumento sigillo plum/beo dependenti sigillato, cuius series sic habetur:

Manifestum sic omnibus que nos Jacobus³⁴²,/ Dei gratia rex Aragonis et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgeli et dominus Montispesculani, visis/ et intellectis plenarie cartis et priuilegiis, que illustres quonddam reges Aragonis, predecessores nostri,/ Alfonso, venerabilis auus noster et Petrus, bone memorie, noster pater, dederunt et concesserunt tibi fideli/ nostro Alazrach, iudeo habitatori Cesa-raugusta ac toti posteritati tue cum hac presenti carta lau/damus, concedimus et in perpetuum confirmamus tibi predicto Alazrach et filio tuo Alazar Alfaquimo et vxo/ri eius Aliofar et toti posteritati uestre, omnes franquitates et donacionis et libertates quas pre/dicti reges uobis fecerunt et specialiter donacionem illam quam idem, P(etrus), bone memorie, noster pater de/ uobis et posteritatis uestra fecit et concessit domui Hospitalis iherosolomitani et domui Sancti Iohannis Cesa/raugusta cum carta sue bulle munimine roborata.

Itaque frayres predicte domus, presentis uel futuris, non/ possent de uobis predictis Alazrach uel Alazar Alfaquimo aut Alioffar siue de posteritatis uestra unqua/ aliquod cambium uel comutationem facere uel uos per aliquibus aliis iudeis uel christianis aut sa/rracenis uel per aliqua re desemparare (*sic*) unqua uel aliquatenus comutare nec uobis aliquid aliud/ querere uel demandare propter illud quod statutum fuerit inter uos et ipsos frayres Hospitalis.

Statuimus/ que si aliqua perssona questionem aliquam aduerssus uos uel posteros uestros moueret super aliquo propter quem/ oporteat uos iuramentum prestare non teneamini iurare cum carta sec tantum super legere/ sacratisima Moysi et liceat uobis et posteris uestris super omnibus ad nostram uel magistri Hospitalis/ appellare presentiam et ibi facere iusticie complementum.

Volumus ea discretionem qua po/ssumus districte percipimus et mandamus que nullus iudeus neque aliquod aliama iudeirum audeat/ uos dictos iudeos uel iudeam Aliofar unqua excommunicare uel super uos alarma aut ligamen/tum facere aut interdictum uel uetamentum aliquod uobis facere uel uobis negare aut prohibere/ nupcias, circunsionem uel sepulturam aut salutacionem atemptet. Set quocienscumque iudei Alama uel aliquid interdictum jactauerint nominatum extrahant uos et posteritatem uestram ab ipso Alama/ et coto eorum.

Item uolumus et mandamus que uos iudei et iudea predicti et uestra posteritas de ullo stabelimento uel co/to quod iudei inter quos fueritis fecerint uel stabilierint inter se, uos non teneamini ad aliqua calonnia,/ dandam uel cotum neque unqua

³⁴¹ En el margen: "Confirmación en fauor de Alayazach, judío".

DELAVILLE, p. 35.

³⁴² Jaime I.

super hoc compelli possitis uel aliquatenus forciari, sicut in carta predictae domus/ nationis quam de uobis pater noster fecit domui Hospitalis plenius continetur.

Propterea recipimus sub nostra speciali/ protectione ac successorum nostrorum securitate firma custodia et emparancia atque securo ducatum nostro/ uos iudeos et iudeam predictos ac posteritatem uestram et totam domum ac familiam uestram et omnia uestra/ mobilia et immobilia, habita et habenda.

Itaque uos et posteritas uestras cum omnibus rebus uestris per omnia loca/ regni et donacionis nostre sitis salui et securi eundo stando et redeundo, intram mari et alia qualibus/ aqua dulci.

Nullus ergo de gratia nostra confidens audeat uos iudeos uel iudeam predictos aut posteritatem/ uestram siue aliqua uestra agrauare, impedire siue personas uestras indebite de honestare uel molestare aut/ res uestras aliquas pignoraré uel domos uestras inuadere ullo modo ni per uos ipsos principales de/bitores aut per aliis fideiussores futuris manifesti.

Volumus igitur et statuente firmiter precipiendo mandamus/ maioribus domus, repositariis, merinis, çauamedinis, iusticiis et iuratis, iudicibus, alcaldis, baiulis,/ vicariis et aliis hominibus nostris, presentibus et futuris, que hanc confirmacionem et protectionem nostram/ ratam et firmam habeant et obseruent et ab omnibus faciant uestrique inuoluntate obseruari. Et que uos/ iudeos et iudeam predictos et posteros uestros et omnia uestra tanque nostra propria manuteneant fideliter et/ defendant et a nullo permittant indebitum molestari et omnia iura uestra uos habere faciant integre/ et quiete, sicut in cartis et priuilegiis uestris plenius et melius continetur, dummodo uos parati sitis exhibere/ iusticie complementum, cuiuslibet de uobis querimoniam inponeri.

Quicumque autem contra hanc cartam confirma/cionis et protectionis nostre uenire in aliquo attemptauerit, iram et indignacionem nostram se nouerit/ incurrisse et in super dampno illato prius in dupplum restituito pena mille morabetinos a nobis sine remedio aliquo puniretur carta ista nichilominus in suo robore duratura.

Datum apud Cesaraugusta, IX^a ma/dii, era M^o CC^o LXX^o tertia.

Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Vrgelli et domini Montispesulani.

(1^a col.) Huius rey testes sunt: dompnus Blascus de Alagón. Hugo de Monte Lauro, magister Templi.

(2^a col.) Frater Boxar, de Comum de Orta. Dompnus Garcia Romei. Luppus. Ferrer de Luna.

(3^a co.) Sancius de Orta. Blascus Maça. Pelegrinus de Castellatol.

Signum (*espacio en blanco*) Guillelmi scribe que mandato domini regum per Petrus Saccius notarius suo hanc cartam scripsit. Loco, die et era preffixi.

200³⁴³. Hoc est translatum fideliter factum: Nouerint vniuerssi que nos Jacobus³⁴⁴, Dei gratia rex Aragonis, Maioricarum/ et Valencie, comes Barchinone et Vrgelli et dominus Mostispesulani, visis et intellectis plenarie priuile/giis et cartis quas comes Barchinone et illustres quondam reges Aragonum, predecessores nostri,/ et nos dedimus et concessimus tibi fideli nostro Alazar Alfaquimo et antecessoribus tuis et posteritati tue per nos generi et omnes nostros laudamus, concedimus et in perpetuum confirmamus tibi predicto Alazar et toti posteritati/ tue omnes franquitates, donaciones et libertates quas predecessores nostri et nos fecimus tibi et antecessoribus tuis et posteritati tue et donacionem quam rex Petrus, noster pater bone memorie, de patre tuo A/lazdrach et posteritate eius fecit et concessit domui Hospitalis iherosolimitani Sancti Iohannis Cesaraugusta. Concedentes/ tibi et tuis perpetuo que omnia antecessoribus tuis et tibi et posteritati tue a predecessoribus nostris et nobis ipsis/ concessa et data semper habeant perpetua firmitatem, non obstante aliquo priuilegio iudeis Cesaraugusta et reg/norum nostrorum super tributo eorum a nobis impetrato nec obstante priuilegio in quo restituimus iudeis Cesaraugusta,/ iudeos franchos cum intencionis nostre non fuisset te uel antecessores tuos et posteros tuos eiusdem iu/deis dedisse siue restituisse.

Set semper uolumus et uoluimus ut in eadem donacionem et franquitate tu/ et antecessores et posteri tui sitis in perpetuum. Mandantes sub pena in aliis priuilegiis contenta baiu/lis, iusticiis, caualmedinis, iuratis et iudeis Cesaraugusta et Aragonum et regnorum nostrorum et nostris subditis/ vniuerssis quanto contra priuilegia predecessorum nostrorum et nostra antecessoribus tuis et tibi et posteritati/ tue, data et concessa non ueniant uel aliquam uenire permittant.

Datum Ilerde, IX^o kalendas octobri, ano/ Domini M^o CC^o XL^o sexto. Sign(*espacio en blanco*)um Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie,/ comes Barchinone et Vrgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt P. de Montecantheno. R. G. de Ornia. G. R. de Grayna. Atorella. L. Eximeni de Castellot.

Signum (*espacio en blanco*) Guillemi scribe qui mandato domini regis hoc scribi fecit. Loco, die et anno prefixi.

Ego Dominicus de Strada per P. de Oscha notarius curie Cesaraugusta de mandato B. de Tarba, caualmedinum Cesarauguste, hoc translata cum originalibus conexi et de sigillo cerie Cesaraugusta sigillauit et in curia publicauit. XVII^o kalendas iunii, anno ab incarnatione Domini M^o CC^o LX^o primo.

³⁴³ En el margen: “En el titulo de los priuilegios del rey don Pedro (sobre la línea: “de parte de suso”) es registrado el priuilegio de rabí Aser e de algunos moros”.

DELAVILLE, p. 35.

³⁴⁴ Jaime I.

201. Hoc est translatum ab originali instrumento fideliter extractum cuius series tali est: Nouerint vniuer/ssi que nos inffans Petrus³⁴⁵, illustris regis Aragonum filius, laudamus, concedimus et confirmamus uobis/ Aledrache et Salomoni filiis Alazar Alfacchim, et fratribus uestris et toti posteritate uestre in perpetuum/ omnes franquitates, donaciones et libertates et omnia priuilegia instrumenta cuiuscumque conditionis/ sint quas et que dominus rex, pater noster, et predecesores nostri uobis et posteritati uestre fecerunt prout in ipsis/ instrumentis et priuilegiis inde confectis plenius continetur.

Promittentis uobis et uestris que contra predicta/ non ueniemus nec uenire aliquem permittemus aliqua ratione imo ea uobis et uestris obseruabimus et fa/ciemus inuio-labiliter obseruari.

Quicumque contra hec uenire presumpserit incurrat penam in a/liis priuilegiis comprehenssam.

Datum apud Cesarugusta, IX^o kalendas marcii, ano Domini M^o CC^o LX^o II^o.

Sig(*signo*)num inffantis P(etrus) illustris regis Aragonum filii. Testes sunt Berengari Guillelmi de Entença. Jauzbertus, vicecomes Castrinou. Guillelmus de Capraria. G. de Castro Nouo. G. de Tuiriliis.

Sig(*signo*)num M. Luppi de Bolas, notariis domini inffans Petrus, qui mandato eius hoc scribi fecit. Loco die et anno prefixi.

202. in Dei nomine. Sit notum cunctis que ego Sancia, regina Aragonum, comitisa Barchinone, marchiesa Proui/cie, dono Deo et domui Hospitalis Cesarugusta et tibi Fortunio Cabeça, castellano Emposte,/ quandam almuniam in Cesarugusta, que fuit Dominici Sabbati

Predictam almuniam dono Deo et Hospitali. Dono/ cum terminis, finibus et afrontacionibus, egressibus et regressibus et omnibus pertinencis suis, sicut dominus rex/ illam mei dedit, ita eam Hospitali iherosolimitano dono laudo in perpetuum sicut melius dici uel intelligeri/ potest ad comodum Hospitalis.